

A

(Printed Pages 4)

Roll No.:

Paper Code - 0148005

B.Sc. 1st Sem. Examination, Dec.-2023

AGRICULTURE

**(Rural Sociology and Educational
Psychology)**

Code : AG-105

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the section as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- | | |
|--|---|
| 1. Social Stratification
सामाजिक स्तरीकरण | 2 |
| 2. Personality
व्यक्तित्व | 2 |
| 3. Social change
सामाजिक बदलाव | 2 |
| 4. Behavior
व्यवहार | 2 |
| 5. Learning
सीखना | 2 |

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define social group & write down its classification. 5
सामाजिक समूह को परिभाषित करें एवं इसका वर्गीकरण कीजिए।

0148005/2

7. Importance of social institutions in rural development. 5
ग्रामीण विकास में सामाजिक संस्थाओं का महत्व।
8. Cultural concept means & its importance. 10
संस्कृतिक अवधारणा का अर्थ एवं इसका महत्व।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define rural sociology and describe its significance. 10
ग्रामीण समाज शास्त्र को परिभाषित करें एवं उसके महत्व की व्याख्या करें।

10. Define Rural Leadership. Discuss its classification and describe how it can be useful in rural development. 10
ग्रामीण नेतृत्व को परिभाषित करें। इसके वर्गीकरण को दर्शाते हुए वर्णन करें यह कैसे ग्रामीण विकास में उपयोगी हो सकता है।
11. What is motivation? Discuss in detail different theories of motivation. 10
अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा के विभिन्न सिद्धांतों का विस्तार से वर्णन करें।
12. Define Educational Psychology and Write down its importance in agricultural extension in detail. 10
शैक्षणिक मनोविज्ञान को परिभाषित करें एवं कृषि प्रसार में इसके महत्व को विस्तार से लिखिए।
13. (a) Describe the importance of social ecology. 5
सामाजिक परिस्थितिकी के महत्व का वर्णन कीजिए।
- (b) Differentiate the rural and urban society. 5
ग्रामीण एवं शहरी समाज में अंतर कीजिए।